
 

 
 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL 
     N° 004-2023-SENAMHI/GG 

                           
 
  Lima, 17 de febrero de 2023 
 

VISTOS: 
 
La Nota de Elevación N° D000029-2023-SENAMHI-ORH de fecha 23 de enero de 2023, de la 
Oficina de Recursos Humanos; la Nota de Elevación N° D000028-2023-SENAMHI-OPP de 
fecha 2 de febrero de 2023, de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; y el Memorando    
N° D000206-2023-SENAMHI-ORH de fecha 7 de febrero de 2023, de la Oficina de Recursos 
Humanos, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Ley N° 24031, Ley del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología, modificada por 
la Ley N° 27188, establece que el Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú – 
SENAMHI, es un organismo público descentralizado, con personería jurídica de derecho 
público interno y autonomía técnica, administrativa y económica, dentro de los límites del 
ordenamiento legal del Sector Público; 
 
Que, de conformidad con la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto 
Legislativo N° 1013, se adscribe la referida Entidad, como organismo público ejecutor al 
Ministerio del Ambiente; 
 
Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 000070-2021-SERVIR-PE, se 
formaliza la aprobación de la Directiva N° 003-2021-SERVIR-GDSRH denominada 
Elaboración del Cuadro de Puestos de la Entidad, con el objetivo de establecer y precisar 
normas técnicas y procedimientos de observancia obligatoria, que las entidades públicas 
deben seguir para la administración de puestos y posiciones, en el marco del tránsito de 
entidades públicas al régimen del Servicio Civil; 
 
Que, el numeral 6.7.6 de la Directiva en mención, señala que las modificaciones realizadas al 
Cuadro de Puestos de la Entidad (CPE), Plan de Implementación y/o Registro de 
Contratación Directa en el transcurso del año fiscal deben ser formalizadas anualmente, como 
máximo, el 31 de diciembre mediante resolución del(la) titular de la entidad, bajo 
responsabilidad; 

 
Que, a través de la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 000058-2022-SERVIR-PE de 
fecha 15 de junio de 2022, se formaliza el acuerdo de Consejo Directivo de la Autoridad 
Nacional del servicio Civil - SERVIR, adoptado en Sesión N° 009-2022-CD, mediante el cual 
se aprobó el Cuadro de Puestos de la Entidad (CPE) del Servicio Nacional de Meteorología e 
Hidrología del Perú – SENAMHI; 
 
Que, con Resolución de Gerencia General N° 023-2022-SENAMHI/GG se aprobó el Registro 
de Contratación Directa del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú – 
SENAMHI; 

 
Que, mediante Nota de Elevación N° D000029-2023-SENAMHI-ORH de fecha 23 de enero de 
2023, la Oficina de Recursos Humanos remite el Informe D000004-2023-SENAMHI-ORH-
RVR, a través del cual presenta ante la Alta Dirección una propuesta de modificación del 
Registro de Contratación Directa del SENAMHI, que contiene 37 posiciones sujetos de 
contratación directa, para ser ocupados por servidores(as) civiles de confianza en la entidad; 
la misma que fue aprobada por la Alta Dirección; 

Firmado digitalmente por
GALLARDO CERDAN Cecilia FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 17.02.2023 16:15:03 -05:00

Firmado digitalmente por
GONZALES QUISPE Luz Marina
FAU 20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 17.02.2023 16:38:26 -05:00

Firmado digitalmente por GARCIA
TUEROS Laiter Luis FAU
20131366028 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 17.02.2023 17:07:54 -05:00

Firmado digitalmente por ALIAGA
ELESCANO Jersson Raul FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 17.02.2023 18:15:19 -05:00



 
Que, en ese sentido, a través de la Nota de Elevación N° D000028-2023-SENAMHI-OPP de 
fecha 2 de febrero de 2023, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto remite el Informe        
N° D000007-2023-SENAMHI-UM mediante el cual la Unidad de Modernización y Gestión de 
la Calidad emite opinión favorable a la propuesta de modificación del Registro de 
Contratación Directa del SENAMHI, en relación a la validación de la correspondencia de la 
denominación de los puestos y códigos de la propuesta, con lo establecido en el Cuadro N° 1 
del CPE del SENAMHI: Puestos del Régimen de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil; 
 
Que, con Memorando N° D000206-2023-SENAMHI-ORH de fecha 7 de febrero de 2023, la 
Oficina de Recursos Humanos solicita aprobar la modificación del Registro de Contratación 
Directa del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú – SENAMHI, para lo cual 
remite proyecto de Resolución; ello en atención a lo expuesto a través de la Nota de 
Elevación N° D000029-2023-SENAMHI-ORH y el Informe D000004-2023-SENAMHI-ORH-
RVR; 

 
Que, el literal j) del artículo IV del Reglamento General de la Ley N° 30057, Ley del Servicio 
Civil, aprobado mediante Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, refiere que “Para efectos del 
Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, se entiende que el Titular de la 
entidad es la máxima autoridad administrativa de una entidad pública”; 
 
Que, por su parte, el artículo 12 del Reglamento de Organización y Funciones del SENAMHI, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 003-2016-MINAM, establece que la Secretaría 
General (ahora Gerencia General), es la máxima autoridad administrativa de la entidad; 

 
Que, teniendo en consideración las normas antes citadas, así como lo expuesto por la Oficina 
de Recursos Humanos y la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, corresponde a la 
Gerencia General emitir el acto resolutivo mediante el cual se aprueba la modificación del 
Registro de Contratación Directa del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú 
- SENAMHI; 

 
Con el visado de la Directora de la Oficina de Recursos Humanos, de la Directora de la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y del Director de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 
 
De conformidad con la Ley N° 24031, Ley del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología 
- SENAMHI, modificada por la Ley N° 27188; la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil; la 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 000070-2021-SERVIR-PE, que formaliza la 
aprobación de la Directiva N° 003-2021-SERVIR-GDSRH; y el Reglamento de Organización y 
Funciones del SENAMHI, aprobado mediante Decreto Supremo N° 003-2016-MINAM. 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar la modificación del Registro de Contratación Directa del Servicio 
Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI, que como Anexo forma parte 
integrante de la presente Resolución. 
 
Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Recursos Humanos, a fin que 
continúe con el desarrollo de las acciones conducentes al tránsito del nuevo régimen del 
Servicio Civil. 
 
Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Web Institucional 
del SENAMHI (www.senamhi.gob.pe). 

 
 

Regístrese y comuníquese  
 
 
 
 
 

JERSSON RAUL ALIAGA ELESCANO 
Gerente General 

Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología 
del Perú – SENAMHI 

Firmado digitalmente por
GALLARDO CERDAN Cecilia FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 17.02.2023 16:15:14 -05:00

Firmado digitalmente por
GONZALES QUISPE Luz Marina
FAU 20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 17.02.2023 16:38:45 -05:00

Firmado digitalmente por GARCIA
TUEROS Laiter Luis FAU
20131366028 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 17.02.2023 17:08:10 -05:00

Firmado digitalmente por ALIAGA
ELESCANO Jersson Raul FAU
20131366028 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 17.02.2023 18:15:35 -05:00



N° 

correlativo
Órgano Unidad Orgánica 

Código del 

Puesto

Denominación 

del Puesto 
Posiciones

1 PRESIDENCIA EJECUTIVA No aplica CO0401003 Asesor(a) de Presidencia Ejecutiva II 1

2 PRESIDENCIA EJECUTIVA No aplica CO0401004 Asesor(a) de Presidencia Ejecutiva I 2

3 PRESIDENCIA EJECUTIVA No aplica CO0201002 Secretario(a) de Presidencia Ejecutiva 1

4 GERENCIA GENERAL No aplica DP0101005 Gerente(a) General 1

5 GERENCIA GENERAL No aplica CO0401006 Asesor(a) de Gerencia General 1

6 GERENCIA GENERAL No aplica CA0204007 Analista de Gestión y Control de Procesos 1

7 GERENCIA GENERAL No aplica CA0206008 Ejecutivo(a) de Comunicaciones 1

8 OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO No aplica DP0102028 Jefe(a) de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto 1

9 OFICINA DE ASESORIA JURIDICA No aplica DP0102047 Jefe(a) de la Oficina de Asesoría Jurídica 1

10 OFICINA DE ADMINISTRACION No aplica DP0102052 Jefe(a) de la Oficina de Administración 1

11 OFICINA DE RECURSOS HUMANOS No aplica DP0102076 Jefe(a) de la Oficina de Recursos Humanos 1

12 OFICINA DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LA COMUNICACIÓN No aplica DP0102091 Jefe(a) de la Oficina de Tecnologías de la Información y la Comunicación 1

13 DIRECCION DE REDES DE OBSERVACIÓN Y DATOS No aplica DP0102108 Director(a) de Redes de Observación y Datos 1

14 DIRECCCION DE REDES DE OBSERVACIÓN Y DATOS SUBDIRECCION DE GESTION DE REDES DE OBSERVACION CA0405112 Ejecutivo(a) de Redes de Observación 1

15 DIRECCCION DE REDES DE OBSERVACIÓN Y DATOS SUBDIRECCION DE GESTION DE DATOS CA0405131 Ejecutivo(a) de Gestión de Datos 1

16 DIRECCION DE METEOROLOGIA Y EVALUACION AMBIENTAL ATMOSFERICA No aplica DP0102142 Director(a) de Meteorología y Evaluación Ambiental Atmosférica 1

17 DIRECCION DE METEOROLOGIA Y EVALUACION AMBIENTAL ATMOSFERICA SUBDIRECCION DE PREDICCION METEOROLOGICA CA0405145 Ejecutivo(a) de Predicción Meteorológica 1

18 DIRECCION DE METEOROLOGIA Y EVALUACION AMBIENTAL ATMOSFERICA SUBDIRECCION DE PREDICCION CLIMATICA CA0405153 Ejecutivo(a) de Predicción Climática 1

19 DIRECCION DE METEOROLOGIA Y EVALUACION AMBIENTAL ATMOSFERICA SUBDIRECCION DE MODELAMIENTO NUMERICO DE LA ATMOSFERA CA0405165 Ejecutivo(a) de Modelamiento Numérico de la Atmósfera 1

20 DIRECCION DE METEOROLOGIA Y EVALUACION AMBIENTAL ATMOSFERICA SUBDIRECCION DE EVALUACION DEL AMBIENTE ATMOSFERICO CA0405173 Ejecutivo(a) de Evaluación del Ambiente Atmosférico 1

21 DIRECCION DE HIDROLOGIA No aplica DP0102182 Director(a) de Hidrología 1

22 DIRECCION DE HIDROLOGIA SUBDIRECCION DE PREDICCION HIDROLOGICA CA0405184 Ejecutivo(a) de Pronóstico Hidrológico 1

23 DIRECCION DE HIDROLOGIA SUBDIRECCION DE ESTUDIOS E INVESTIGACIONES HIDROLOGICAS CA0405191 Ejecutivo(a) de Estudios e Investigaciones Hidrológicas 1

24 DIRECCION DE AGROMETEOROLOGÍA No aplica DP0102199 Director(a) de Agrometeorología 1

25 DIRECCION DE AGROMETEOROLOGÍA SUBDIRECCION DE PREDICCION AGROMETEOROLOGICA CA0405201 Ejecutivo(a) de Pronóstico Agrometeorológico 1

26 DIRECCION DE AGROMETEOROLOGÍA SUBDIRECCION DE ESTUDIOS E INVESTIGACIONES AGROMETEOROLOGICAS CA0405209 Ejecutivo(a) de Estudios e Investigaciones Agrometeorológicas 1

27 DIRECCION ZONAL No aplica CA0405217 Ejecutivo(a) de Dirección Zonal 10

37

N° de Servidores Civiles de Confianza 27

N° de Directivos Públicos con condición de confianza 10

Total de Servidores Civiles (del Cuadro N° 1 del CPE) 741

Total de Directivos Públicos (del Cuadro N° 1 del CPE) 11

% de Servidores Civiles de confianza 5%

CUADRO RESUMEN 

TOTAL

REGISTRO DE SERVIDORES CIVILES DE CONFIANZA 

REGISTRO DE CONTRATACIÓN DIRECTA

  

PERÚ 
Ministerio 

del Ambiente 

Servicio Nacional de 
Meteorología e Hidrología 
del Perú - SENAMHI 

OFICINA DE RECURSOS 
HUMANOS 

Firmado digitalmente por ALIAGA
ELESCANO Jersson Raul FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.01.2023 19:12:08 -05:00

Firmado digitalmente por
GALLARDO CERDAN Cecilia FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.01.2023 19:23:37 -05:00


